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Una vez realizado el análisis del asunto y tomando en consideración las pruebas 
ofrecidas y aportadas, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 132 y 
133 del Código Fiscal de la Federación, se procede a resolver el Recurso que 
nos ocupa, con base en las siguientes: 

CONSIDERACIONES 

I.- La suscrita MTRA. ANA PATRICIA POZOS GARCÍA, Subsecretaria de 
Ingresos de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave; con fundamento en los artículos 10, 13 y 14 de la Ley de 
Coordinación Fiscal, en relación con la Cláusula PRIMERA del Convenio de 
Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, celebrado entre la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Veracruz, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de diciembre de 1979 y en 
la Gaceta Oficial del Estado el 29 del mismo mes y año; Cláusulas SEGUNDA 
fracción VI inciso a), TERCERA, CUARTA y OCTAVA fracción VII del Convenio de 
Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el 
Gobierno Federal por: conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 
el Gobierno del Estado de Veracruz, el 19 de junio de 2015, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto del mismo año y en la Gaceta 
Oficial del Estado Número Extraordinario 318 del día 11 del mismo mes y año; 
artículos 9 fracción III, 10, 11 y 20 fracciones VI, XXI y XXX de la Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; artículos 1, 
4, 8, 9, 12 fracción 11, 19 fracciones IV, XXVI y 20 fracciones VI y VIII del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Planeación vigente, artículos 
116 y 117 del Código Fiscal de la Federación y artículo 20 inciso a), párrafos 
segundo y tercero del Código Número 18 Financiero para el Estado de Veracruz 
de Ignacio de la Llave; es competente para proceder a admitir, substanciar y 
resolver o en su caso desechar o sobreseer el Recurso Administrativo de 
Revocación. 

II.- La interposición del medio de defensa que se atiende, es oportuna en 
términos de lo previsto por el artículo 121 primer párrafo del Código Fiscal de la 
Federación, toda vez que en el caso que nos ocupa, se llevó a cabo dentro del 
plazo de los treinta días previstos en dicho numeral. 

III.- La existencia del acto administrativo impugnado, se acreditó con las 
pruebas referidas en el Resultando 3 de esta Resolución, concretamente con la 
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fiscales vigentes, puesto que hasta el 31 de diciembre de 2013, cuando el 
particular negaba conocer un acto administrativo de los recurribles conforme a 
lo establecido en el artículo 117 del Código Fiscal de la Federación, dentro de 
los cuales además no se encuentra contemplado el Requerimiento en 
cuestión, de conformidad con lo regulado por el artículo 129, del Código Fiscal 
de la Federación, con sus diversas reglas entre las que destacaba la contenida 
en la fracción 11, la cual facultaba a esta Autoridad Fiscal a dar a conocer a los 
particulares dichos actos administrativos, cuando manifestaban a través del 
medio de defensa como el que se resuelve, que no les fue notificado o que 
dicha notificación fue ilegal, para que en un plazo de veinte días hábiles a partir 
del día hábil siguiente al en que se le hubiese dado a conocer, ampliaran el 
Recurso Administrativo de Revocación, impugnando el acto y su notificación o 
sólo la notificación; sin embargo el citado precepto legal, fue derogado 
mediante el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones del Código Fiscal de la Federación publicado en el Diario Oficial de 
la Federación el día 9 de diciembre de 2013, el cual entró en vigor el 1° de 
enero de 2014, por lo que ya no es posible acatar dicha disposición. 

En ese sentido y a pesar de que el recurrente manifieste desconocimiento 
respecto al Requerimiento que da origen a la resolución impugnada en esta vía, 
debe decirse que no existe previsto en la Ley aplicable y vigente para la 
resolución al medio de defensa, ninguna mecánica que permita darle a conocer 
tal acto administrativo; advirtiéndose que el requerimiento de mérito, fue 
debida y legalmente notificado, el día 16 de mayo de 2019, como ya quedó 
asentado en el punto número 1 del capítulo de Resultandos de esta resolución, 
de ahí que resulta infundada e inoperante la manifestación vertida en el sentido 
de no conocer el origen de la multa combatida, resultando aplicable los 
siguientes criterios: 

Tesis: XVII.lo.e. T • .J/5 (10a.) 
Gaceta del Semanario .Judicial de la Federación 
Décima Época 
2008226 de3 
Tribunales Colegiados de Circuito 
Libro 14, Enero de 2015, Tomo 11 
Pag.1605 
.Jurisprudencia (Común) 

CONCEPTOS DE VIOLACIÓN INOPERANTES. LO SON AQUELLOS QUE 
TIENEN COMO SUSTENTO UN POSTULADO NO VERÍDICO [APLICACIÓN 
ANALÓGICA DE LA .JURISPRUDENCIA 2a./.J. 108/2012 (10a.)]. La 
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Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la jurisprudencia 
en cita, determinó que los agravios cuva construcción parte de premisas falsas 
son inoperantes. ya que a ningún fin práctico conduciría su estudio pues, al 
partir de una suposición no verdadera, su conclusión es ineficaz para obtener la 
revocación de la sentencia recurrida; principio que aplica a los conceptos de 
violación cuyo sustento es un postulado que resultó no verídico; de ahí que sea 
ocioso su análisis y, por ende, merecen el calificativo de inoperantes. 

Registro: 185425 
Novena Época 
Instancia: Primera Sala 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XVI, Diciembre de 2002 
Pág ina: 61 
Tesis: la./J. 81/2002 
Jurisprudencia 
Materia: Común 

CONCEPTOS DE VIOLACIÓN O AGRAVIOS. AUN CUANDO PARA LA 
PROCEDENCIA DE SU ESTUDIO BASTA CON EXPRESAR LA CAUSA DE 
PEDIR, ELLO NO IMPLICA QUE LOS QUEJOSOS O RECURRENTES SE 
LIMITEN A REALIZAR MERAS AFIRMACIONES SIN FUNDAMENTO. El 
hecho de que el Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
haya establecido en su jurisprudencia que para que proceda el estudio de los 
conceptos de violación o de los agravios, basta con que en ellos se exprese la 
causa de pedir, obedece a Ja necesidad de precisar que aquéllos no 
necesariamente deben plantearse a manera de silogismo jurídico, o bien, bajo 
cierta redacción sacramental, pero ello de manera alguna implica que los 
quejosos o recurrentes se limiten a realizar meras afirmaciones sin sustento o 
fundamento, pues es obvio que a ellos corresponde (salvo en los supuestos 
legales de suplencia de la queja) exponer razonadamente el porqué estiman 
inconstitucionales o ilegales los actos que reclaman o recurren. Lo anterior se 
corrobora con el criterio sustentado por este Alto Tribunal en el sentido de que 
resultan inoperantes aquellos argumentos que no atacan los fundamentos del 
acto o resolución que con ellos pretende combatirse. 

En ese sentido, resulta apegada a derecho la emisión del acto impugnado, en 
virtud que la imposición de la multa que lo contiene, se realizó acorde con la 
naturaleza y el objetivo de la norma, toda vez que en el caso particular, no 
puede considerarse que existió un cumplimiento espontáneo por parte del 
recurrente, razón por la cual se califica de correcta la sanción controvertida ya 
que no se actualiza la hipótesis de excepción, contenida en el artículo 73 del 
Código Fiscal de la Federación, debido a que ésta, precisamente, tiene como fin 
otorgar el beneficio de no imponer multas a los contribuyentes que de manera 
espontánea cumplan con sus obligaciones fiscales, excluyendo de tal beneficio a 
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quienes ya tuvieron conocimiento de la existencia de un requerimiento como en 
el caso específico. 

Consecuentemente, se desestiman por ineficaces las manifestaciones 
plasmadas por la recurrente, por lo que de conformidad con lo que establece el 
artículo 68 del Código Fiscal de la Federación, las multas recurridas conserva su 
presunción de legalidad. 

Al respecto, se invocan los siguientes criterios jurisprudenciales: 

AGRAVIOS INOPERANTES.- Lo son cuando no combaten los motivos y 
fundamentos de la resolución impugnada, o cuando en forma ambigua y precisa 
se alegue la infracción a un precepto. 

AGRAVIOS INOPERANTES. Si en las manifestaciones expresadas a manera de 
agravios no se precisa en que consistió la ilegalidad de Ja sentencia impugnada, 
ni se combaten los fundamentos legales y consideraciones en que se sustentó el 
fallo, es de concluir que tales manifestaciones, no ponen de relíeve la supuesta 
falta cometida por el juez de Distrito. 

AGRAVIOS INOPERANTES. Resultan inoperantes Jos agravios cuando en ello 
nada se aduce en relación con los fundamentos esgrimidos en la sentencia 
recurrida, ni se pone de manifiesto el por qué, en concepto del inconforme, es 
indebida la va/oración que de las pruebas hizo el juez a quo. 

AGRAVIOS INOPERANTES.- TIENEN ESTA NATURALEZA LOS EXPRESADOS 
POR LA ACTORA SI NO SE REFIEREN A LOS RAZONAMIENTOS 
FUNDAMENTALES DE LA RESOLUCION IMPUGNADA. Los conceptos de 
anulación hechos valer por la parte actora, en su escrito de demanda, resultan 
inoperantes, si no están orientados a controvertir los razonamientos esenciales 
que dan la motivación y fundamentación de la resolución impugnada, teniendo 
como consecuencia el reconocimiento de la validez de la resolución. 

AGRAVIOS INSUFICIENTES. - Cuando en Jos agravios aducidos por la 
recurrente no se precisaron argumentos tendientes a demostrar la ilegalidad de 
la sentencia, ni se atacan los fundamentos legales en que se sustenta el sentido 
del fallo, se impone confirmarla en sus términos por insuficiente de los propios 
agravios". 

AGRAVIOS EXISTENCIA O INEXISTENCIA DE LOS.- Hay agravios en sentido 
propio contra de una determinación judicial, cuando se exponen razonamientos 
formulados en modo expreso para combatir directamente las conclusiones y 
diversas argumentaciones de la resolución impugnada, pero es indiscutible que 
no existe en verdad agravios si para pretender desvirtuar la resolución 
únicamente se aducen meras afirmaciones. 
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Siempre que se omita el pago de una contribución cuya determinación 
corresponda a los funcionarios o empleados públicos o a los notarios o corredores 
titulados, los accesorios serán a cargo exclusivamente de ellos, y los 
contribuyentes sólo quedarán obligados a pagar las contribuciones omitidas. Si la 
infracción se cometiere por inexactitud o falsedad de los datos proporcionados 
por los contribuyentes a quien determinó las contribuciones, los accesorios serán 
a cargo de los contribuyentes." 

Del precepto legal transcrito se desprende, en lo que interesa que, existe la 
posibilidad a favor de los contribuyentes de que no les sean impuestas multas 
cuando realizan el cumplimiento espontáneo de obligaciones fiscales omitidas, 
siempre que tal omisión no sea descubierta por las autoridades hacendarias, o bien, 
que ésta no se haya cumplido después de notificada una orden de visita domiciliaria, 
reguerjmiento o cualquier otra gestión tendente a la comprobación de cumplimiento. 

A mayor abundamiento cabe destacar que, el ACUSE DE RECIBO DECLARACIÓN 
PROVISIONAL O DEFINITIVA DE IMPUESTOS FEDERALES con número de operación 
308409667 de fecha 30 de abril de 2019, únicamente corresponde a la Línea de 
Captura, con la cual se debió acudir a la jnstitución bancaria a efectuar el 
pago del importe total que le resultó a cargo al promovente, por la 
declaración de pago definitivo mensual del Impuesto al Valor Agregado, declaración 
provisional mensual del Impuesto Sobre la Renta por servicios profesionales y 
declaración de pago provisional mensual del Impuesto Sobre la Renta por realizar 
actividades empresariales, correspondientes al mes de marzo 2019, como en dichos 
documentos se menciona, es decir, tal documento NO prueba la verdad de lo 
manifestado con la evidencia documental amplia y suficiente, que le 
permita a esta autoridad tener la certeza de que, las declaraciones de pago 
en comento, fueron efectivamente realizadas. 

Lo anterior, en relación con lo dispuesto en la regla 2.8.5.1 de la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2019, emitida por el Servicio de Administración Tributaria y 
publicada en el Diario Oficial de la Federación el día 29 de abril de 2019, misma que a 
continuación se transcribe: 

Sección 2.8.5. Presentación de declaraciones de pagos provisionales, 
definitivos y del ejercicio vía Internet de personas físicas y morales 

Procedimiento para presentar declaraciones de pagos provisionales, 
definitivos y del ejercicio de Impuestos y derechos mediante 
transferencia electrónica de fondos 
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2.8.5.J. Para los efectos de los artículos 20, séptimo párrafo y 31, primer párrafo 
del CFF y 41 de su Reglamento, así como 39, 42, 44, 45, 52 y 56 de la LISH, las 
personas ffsicas y morales presentarán los pagos provisionales, definitivos y del 
ejercicio del !SR, !VA, IEPS o IAEEH, entero de retenciones, así como la 
presentación de declaraciones de pago de los derechos por la utilidad compartida, 
de extracción de hidrocarburos o de exploración de hidrocarburos, por medio del 
Portal del SA T, de conformidad con el procedimiento siguiente: 

l. Ingresarán al Servicio de "Declaraciones y Pagos". Para tal efecto, el 
contribuyente deberá proporcionar su clave en el RFC, Contraseña o e. firma 
generadas a través de los desarrollos electrónicos del SAT. 
II. Seleccionarán el periodo a declarar y el tipo de declaración, pudiendo optar 
por llenar Jos datos solicitados en el programa directamente en línea o hacerlo 
fuera de línea. 
111. El programa automáticamente mostrará las obligaciones registradas en el 
RFC del contribuyente correspondientes al periodo seleccionado, así como el 
listado completo de obligaciones fiscales. En los casos en que el contribuyente 
deba presentar declaraciones derivadas de obligaciones no registradas, el 
programa le mostrará un mensaje para que presente el aviso al RFC que 
corresponda en los términos de los Capítulos 2.4. y 2.5., previamente al envío de 
su declaración. 
Cuando el programa muestre obligaciones fiscales distintas a las manifestadas 
por el contribuyente ante el RFC, se deberá realizar la aclaración respectiva por 
Internet o acudir ante cualquier Módulo de Servicios Tributarios de la ADSC para 
efectuarla debiendo, entre tanto, cumplir con las obligaciones fiscales a que se 
encuentre sujeto. 
IV. Para el llenado de la declaración se capturarán los datos habilitados por el 
programa citado. El sistema, a elección del contribuyente, podrá realizar en 
forma automática los cálculos aritméticos o, en su caso, se podrán capturar los 
datos de forma manual. 
En el caso de declaraciones complementarias o de corrección fiscal que 
correspondan a pagos provisionales, definitivos y del ejercicio, presentados de 
conformidad con este Capítulo, el programa desplegará los datos de la 
declaración anterior que se complementa o corrige. 
v. Concluida la captura, se enviará la declaración a través del Portal del SAT. El 
citado órgano desconcentrado enviará a los contribuyentes por la misma vía, el 
acuse de recibo electrónico de la información recibida, el cual contendrá, entre 
otros, el número de operación, fecha de presentación y el sello digital generado 
por dicho órgano. 
Cuando exista cantidad a pagar, por cualquiera de las obligaciones 
fiscales manifestadas, el acuse de recibo electrónico, incluirá el importe 
total a pagar y la línea de captura a través de la cual se efectuará el 
pago, así como la fecha de vigencia de la línea de captura. 
VI. El importe total a pagar señalado en la fracción anterior, deberá 
cubrirse por transferencia electrónica de fondos mediante pago con línea 
de captura vía Internet, en la página de Internet de las instituciones de 
crédito autorizadas a que se refiere el Anexo 4, rubro D. 
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Las instituciones de crédito autorizadas enviarán a los contribuyentes, 
por la misma vía, el "Recibo Bancario de Pago de Contribuciones 
Federales" generado por éstas. 
Se considera que los contribuyentes han cumplido con la obligación de 
presentar los pagos provisionales, definitivos y del ejercicio, en los 
términos de las disposiciones fiscales, cuando hayan presentado la 
información a que se refiere la fracción V de esta regla en el Portal del 
SAT por los impuestos declarados y hayan efectuado el pago de 
conformidad con la fracción VI anterior, en los casos en los que exista 
cantidad a pagar por cualquiera de los impuestos citados. 
Cuando no exista cantidad a pagar, se considera cumplida la obligación citada 
cuando haya cumplido con lo dispuesto en las fracciones I, II, III, IV y V primer 
párrafo de esta regla. 
Los contribuyentes que deban presentar declaraciones complementarias, deberán 
hacerlo en los términos del presente Capítulo, sin que puedan cambiar de opción. 

(Lo resaltado es propio) 

En efecto, de la disposición transcrita se advierte que se considerará gue los 
contribuyentes han cumplido con la obligación de presentar los pagos provisionales 
o definitivos, en los términos de las disposiciones fiscales, cuando hayan presentado 
la declaración a través de los medios electrónicos y hayan efectuado el pago, en los 
casos en los que exista cantidad a pagar por cualquiera de los impuestos citados. 

Supuesto que se actualiza en el caso particular, pues si bien el recurrente presentó 
la declaración de pago definitivo mensual del Impuesto al Valor Agregado, declaración 
de pago provisional mensual del Impuesto Sobre la Renta por servicios profesionales 
y declaración de pago provisional mensual del Impuesto Sobre la Renta por realizar 
actividades empresariales, correspondientes al mes de marzo 2019, el día 30 de 
abril del mismo año, lo cierto es, como ya quedó asentado en párrafos anteriores, 
que efectivamente cumplió con dichas obligaciones hasta el día 20 de mayo 
de 2019, cuando efectuó el pago de las cantidades que le resultaron a cargo, como 
se desprende de la precitada información del pago recibido en la Institución de 
Crédito autorizada, siendo una fecha posterior a la de la notificación del 
Requerimiento para la Presentación de Declaraciones de Impuestos Federales con 
número de control 100705191247106C25120 emitido el 8 de mayo de 2019, 
notificado el 16 de mayo de 2019, que como ya quedó asentado con antelación. 

En ese sentido, resulta apegada a derecho la emisión del acto impugnado por esta 
vía, en virtud de que la imposición de la multa, se realizó acorde con la natural'eza y 
el objetivo de la norma, toda vez que en el caso particular, está muy claro que, no 
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SEGUNDO.- Se le hace saber al recurrente, que cuenta con un plazo de 30 días hábiles siguientes a aquel en que surta efectos la notificación de esta resolución, para impugnarla mediante el Juicio Contencioso Administrativo Federal por la Vía Sumaria, 
en cumplimiento con lo previsto en el artículo 58-2 de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo; ya sea a través de la Vía Tradicional o mediante el Sistema 
de Justicia en Línea. 

TERCERO.- Notifíquese personalmente. 

CUARTO.- Cúmplase. 

ATENTAMENTE 
SUBSECRETARIA DE INGRESOS 

DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y PLANEACIÓN 
DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE 

C.c.p.- Expediente. 

Lic. J/ P / Lic. KGFL / Lic .ASM 
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